
D3-2023-00385-00111 

 

 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it 

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 
 
 

DETERMINAZIONE     N.   385     DEL  07/12/2023 
 
 

OGGETTO: CONCLUSIONE ISTRUTTORIA PUBBLICA PER LA CO-
PROGETTAZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DELLE PERSONE CON 
DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO NEL TERRITORIO DEL 
C.I.S.S. 38 AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS. N. 117/2017 E DELLA 
LEGGE N. 241/1990 E SS. MM., A VALERE SULLE RISORSE DEL 
FONDO REGIONALE DESTINATE ALLE PERSONE CON DISTURBO 
DELLO SPETTRO AUTISTICO REGIONE PIEMONTE D.G.R. 22-6179 - 
CIG A037D1A391 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO, 
IMPEGNO DI SPESA E AVVIO DELLE ATTIVITA'      

 

AREA DIREZIONE 
 
 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

- la deliberazione n.6 del 01/02/2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato approvato il Piano 

Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 esercizi 2023-2025; 

- la deliberazione n.7 del 01/02/2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione anno 2023-2025; 

- la deliberazione n.2 del 15/02/2023 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato approvato il 

PEG anno 2023-parte finanziaria; 

- la deliberazione n.4 del 15/02/2023 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato approvato il 

PIAO anni 2023-2024-2025 e successive delibere di variazione e aggiornamento; 

- la deliberazione n.14 del 26/04/2023 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del rendiconto di gestione anno 2022; 

- la deliberazione n.46 del 26/07/2023 del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto 

“Riorganizzazione dell’ente - Approvazione nuovo assetto macrostrutturale”; 

- la deliberazione n. 78 del 07/12/2022 del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto: 

“Individuazione del Direttore e Vice Direttore” 
 

VISTO altresì il decreto del Presidente di N. 2/2022 - nomina del Direttore sulla base del quale il presente atto viene 

adottato; 

 

PREMESSO CHE: 

- la Regione Piemonte con D.G.R. 22-6179 del 22 dicembre 2022 ha presentato un atto di 

programmazione per l’utilizzo delle risorse del FONDO REGIONALE DESTINATE ALLE PERSONE 

CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO a valere sul Fondo per l’inclusione delle persone 

con disabilità di cui all'art. 34, commi 1, 2, e 2-bis, lettera b-bis), del Decreto-Legge 22 marzo 2021, n. 

41, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 maggio 2021, n. 69, trasferito nello stato di previsione 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- con propria determinazione n. 92 del 27/03/2023 si è proceduto all’avvio del procedimento per 

l’attivazione di un partenariato con ETS ai fini della co-progettazione degli interventi e delle attività in 

favore delle persone con disturbo dello spettro autistico, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e 

della legge n. 241/1990 e ss.mm e successivamente ammesso ai lavori del tavolo di co-progettazione gli 

ETS, come da verbale n. 1 della Commissione di valutazione del 11.04.2023: Andirivieni Società 



D3-2023-00385-00111 

 
Cooperativa Sociale, Una Casa per gli Amici di Francesco Onlus, Fondazione Comunità La Torre 

ANFFAS Onlus; 

- il C.I.S.S. 38 ha presentato la proposta progettuale in data (ns. nota protocollo n. 4245 del 13.04.2023); 

- la Regione Piemonte con D.D. 1293 del 13.06.2023 ha approvato l’assegnazione del contributo 

Annualità 2022 (Progettualità 2023/2024) agli Enti Gestori delle Funzioni Assistenziali, confermando la 

somma di euro 63.582,06 a favore del C.I.S.S. 38; 

- a fronte degli esiti positivi della valutazione della proposta progettuale presentata alla Regione Piemonte, 

il C.I.S.S. 38 ha dato avvio al tavolo di co-progettazione, i cui lavori si sono conclusi in data 16.10.2023, 

con la definizione del progetto; 

- si è reso altresì necessario procedere all’acquisizione del CIG come da Comunicato del Presidente 

dell’ANAC del 21 novembre 2018, ai meri fini della tracciabilità dati e delle informazioni, pur 

trattandosi di una procedura estranea all’applicazione del codice dei contratti pubblici, le cui attività sono 

svolte in assenza di un corrispettivo, e ci si rifà al Codice del Terzo Settore; 

 

DATO ATTO che il CIG ordinario rilasciato dall’ANAC è il seguente: A037D1A391; 

 

PRESO ATTO:  
- della conclusione dei lavori di co-progettazione di cui trattasi, ad esito dei quali è stato formulato il 

progetto definitivo, presentato al Responsabile del Procedimento con ns. nota prot. n. 12118 del 

14.11.2023;  

- della seguente suddivisione delle azioni previste e del relativo contributo di risorse, in complementarietà 

con quelle messe a disposizione da parte degli ETS, destinate da parte del C.I.S.S. 38 ai soggetti 

partecipanti alla co-progettazione per la realizzazione di specifici interventi, così come estratto dal 

progetto definitivo; 

 

AZIONE  ETS  IMPORTO  
Ricerca e attivazione dei 

soggetti territoriali che 

possono favorire l’inclusione 

attraverso attività sociali 

Casa per gli Amici di 

Francesco ONLUS 
€    607,16 

Andirivieni SCS €    607,16 

Fondazione Comunità La 

Torre ANFFAS Onlus 
€    607,16 

SUB-TOTALE €   1.821,48 € 

Supporto e attivazione alla 

rete di soggetti territoriali 

che possono favorire 

l’inclusione attraverso 

attività sociali 

Casa per gli Amici di 

Francesco ONLUS 
€    866,67  

Andirivieni SCS €    866,67 

Fondazione Comunità La 

Torre ANFFAS Onlus 
€    866,67 

SUB-TOTALE €   2.600,00 € 

Pacchetto inserimento ed 

inclusione in attività sportive 

Andirivieni SCS €  6.750,00 

Fondazione Comunità La 

Torre ANFFAS Onlus 
€  6.750,00 

SUB-TOTALE €  13.500,00 € 

Pacchetto inserimento ed 

inclusione in attività di tempo 

libero 

Andirivieni SCS €   1.562,50  

Fondazione Comunità La 

Torre ANFFAS Onlus 
€   1.562,50 

SUB-TOTALE €   3.125,00 € 

Assistenza educativa 

individuale 
Andirivieni SCS € 12.250,00  

SUB-TOTALE € 12.250,00 € 

Assistenza socio-sanitaria 

all'inserimento lavorativo e 

attività occupazionali 

Andirivieni SCS € 13.125,00 

Fondazione Comunità La 

Torre ANFFAS Onlus 
€   5.625,00  

SUB-TOTALE € 18.750,00 € 

Assistenza all'inclusione 

sociale e al miglioramento 

della qualità di vita 

Casa per gli Amici di 

Francesco ONLUS 
€   1.250,00  

Andirivieni SCS €   1.250,00  

Fondazione Comunità La €   1.250,00  



D3-2023-00385-00111 

 
Torre ANFFAS Onlus 

SUB-TOTALE €   3.750,00 € 

Laboratorio socio-sanitario 

inerente all’affettività e la 

sessualità 

Casa per gli Amici di 

Francesco ONLUS €      822,28  

SUB-TOTALE €      822,28 € 

Laboratorio socio-sanitario 

di training abilità sociali 

Casa per gli Amici di 

Francesco ONLUS 
€   4.111,40  

SUB-TOTALE €   4.111,39 € 

Incremento delle competenze 

per l'inclusione dei soggetti 

con spettro dell'autismo nella 

rete territoriale 

Casa per gli Amici di 

Francesco ONLUS 
€      500,00  

Andirivieni SCS 
€      500,00  

 

SUB-TOTALE €   1.000,00 € 

Parental training nuove 

diagnosi 

Casa per gli Amici di 

Francesco ONLUS 
€    1.851,90  

SUB-TOTALE €   1.851,90 € 

TOTALE COMPLESSIVO € 63.582,06 
 

DATO ATTO che la somma di € 63.582,06 , (I.V.A. compresa) trova imputazione al capitolo di seguito 

indicato, secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziata, come segue: 

 

CAP./ART.  OGGETTO  ETS  ESERCIZIO 

IMP.  

ESIGIB.  IMPORTO  DI CUI IVA  

4014/99 Interventi di 

assistenza 

per persone 

con disturbo 

dello spettro 

autistico 

Casa per gli 

Amici di 

Francesco 

ONLUS 

2023  2023  

2024 (FPV) 

€ 10.009,40 ESENTE  

Andirivieni 

SCS 

2023  2023  

2024 (FPV) 

€ 36.911,33  

 

ESENTE 

Fondazione 

Comunità 

La Torre 

ANFFAS 

Onlus 

2023  2023  

2024 (FPV) 

€  16.661,33  ESENTE 

 

VALUTATO che la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. da 94 a 98 del D.Lgs. 36/2023 degli 

ETS ammessi alla co-progettazione già auto-dichiarati nell’ambito della procedura ad evidenza pubblica, è in 

corso; 

 

DATO ATTO che:  

- l’Amministrazione consortile intende concludere il procedimento e dare avvio alle attività in pendenza 

della stipula della Convenzione con gli ETS, in qualità di soggetti attuatori partner della co-

progettazione;  

- la presente determinazione è assunta nelle more degli accertamenti di cui sopra;  

 

CONSIDERATO che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, è pubblicata sul sito 

web dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione trasparente”;  

 

VISTI:  
- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;  

- lo Statuto del C.I.S.S. 38;  

- il Regolamento di Contabilità;  

- i decreti legislativi n. 118/2011 e 126/2014;  

 

VISTI:  



D3-2023-00385-00111 

 
- il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 31/01/2014;  

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione triennio 2022/2024 del C.I.S.S. 38, approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 38 dell’8/06/2022;  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento è la dott.ssa 

Nicoletta BELLIN, Direttore del C.I.S.S. 38;  

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interesse;  

 

DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;  

 

DETERMINA 
 

1. DI ASSUMERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 
2. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, l’entrata seguente, dal debitore e per 

l’importo indicato:  

 

OGGETTO ENTRATA  TRASFERIMENTI DALLA REGIONE A 

DESTINAZIONE VINCOLATA – 

Interventi di assistenza per persone con 

disturbo dello spettro autistico 

DEBITORE  REGIONE PIEMONTE 

IMPORTO  € 63.582,06 

 
3. DI ACCERTARE l’entrata di cui sopra, pari a € 63.582,06, secondo quanto previsto dal principio della 

competenza finanziaria potenziata, come segue:  

 

CAP./ART.  OGGETTO  ESERCIZIO 

IMPUT.  

ESIGIB.  IMPORTO  

300/4  TRASFERIME

NTI DALLA 

REGIONE A 

DESTINAZIO

NE 

VINCOLATA 

– Interventi di 

assistenza per 

persone con 

disturbo dello 

spettro autistico 

2023  2023  € 63.582,06  

 

4. DI APPROVARE, quale parte integrale e sostanziale della presente Determinazione: 

- il verbale della seduta della Commissione di valutazione dell’11.04.2023; 

- il progetto definitivo presentato (ns. nota prot. n. 12118 del 14.11.2023) in modo unitario dagli ETS 

ammessi ai tavoli e dal C.I.S.S. 38; 

5. DI DISPORRE la chiusura del procedimento e l’avvio delle attività, in pendenza della stipula della 

Convenzione, sulla base dei contenuti del progetto definitivo, con i seguenti ETS in qualità di soggetti 

attuatori partner della co-progettazione:  

- ANDIRIVIENI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Corso Torino, 134, 

10086 Rivarolo Canavese (TO), C.F./P.IVA 07027010011;  

- UNA CASA PER GLI AMICI DI FRANCESCO ONLUS, con sede legale in Via Galileo Galilei, 10, 

10082 Cuorgnè (TO), C.F. 9251380015; 



D3-2023-00385-00111 

 
- FONDAZIONE COMUNITÀ LA TORRE ANFFAS ONLUS, con sede legale in Viale Indipendenza 

126, 10086 Rivarolo Canavese, C.F./P.IVA 09008350010; 

6. DI IMPEGNARE la somma di euro 63.582,06 sul capitolo 4014/99 “Interventi di assistenza per persone 

con disturbo dello spettro autistico” agli ETS, in qualità di soggetti attuatori della co-progettazione, 

come segue: 

CAP./ART.  OGGETTO  ETS  ESERCIZIO 

IMP.  

ESIGIB.  IMPORTO  DI CUI IVA  

4014/99 Interventi di 

assistenza 

per persone 

con disturbo 

dello spettro 

autistico 

Andirivieni 

SCS 

2023  2023  

2024 (FPV) 

€ 36.911,33  

 

ESENTE 

Casa per gli 

Amici di 

Francesco 

ONLUS 

2023  2023  

2024 (FPV) 

€ 10.009,40 ESENTE  

Fondazione 

Comunità 

La Torre 

ANFFAS 

Onlus 

2023  2023  

2024 (FPV) 

€  16.661,33  ESENTE 

 

7. DI DARE ATTO che la spesa relativa al capitolo 4014/99 “Interventi di assistenza per persone con 

disturbo dello spettro autistico” è imputabile e pertanto rendicontabile a valere sulle risorse del Fondo 

regionale destinate alle persone con disturbo dello spettro autistico, come da D.G.R. 22-6179 del 22 

dicembre 2022;  

8. DI DARE ATTO che il CIG ordinario rilasciato da ANAC è A037D1A391; 

9. DI PROVVEDERE all’approvazione della Convenzione tramite apposita determinazione, a seguito 

degli esiti positivi delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui agli artt. da 94 a 98 del D.Lgs. 36/2023 

degli ETS ammessi alla co-progettazione e già auto dichiarati nell’ambito della procedura ad evidenza 

pubblica;  

10. DI TRASFERIRE i contributi, a seguito di sottoscrizione della Convenzione, secondo le modalità ivi 

indicate;  

11. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 

amministrativo è la dott.ssa Nicoletta BELLIN, Direttore del C.I.S.S. 38; 

12. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000; 

13. DI COMUNICARE la presente al Consiglio di Amministrazione, al Revisore dei Conti e rimetterne 

copia al Responsabile.  

 IL DIRETTORE 

 firmato digitalmente 

  

 

 

 

  

  

  

 


